
52 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.273 Segunda-feira, 06 DE JULHO DE 2020

RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de 
férias do servidor ANDERSON PIMENTEL AMARAL, identidade funcional 
nº54187129/1, cargo de Coordenador, concedido através da PORTARIA Nº 
035/2020-GGA/SEDEME, de 03/06/2020, publicada no DOE nº 34.247, de 
08/06/2020, a partir de 06/07/2020, o saldo remanescente a ser gozadas 
em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 558485
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 046/2020–GGA/ SEDEME                                       
BELÉM 03 DE JULHO DE 2020.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto datado de 
17/01/2019, publicado no DOE Nº 32.784 de 18/01/2019 e PORTARIA Nº 
04/2019 – GS/SEDEME de 08/02/2019, publicado no DOE nº 32.802 de 
12/02/2019;
CONSIDERANDO o memorando nº 015/2020 – GS/SEDEME, de 01 de julho 
de 2020, através do PAE nº 2020/454402.
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora LILIAN POLIANA SOUSA GUALBERTO, identidade 
funcional nº 80845108/1, ocupante do cargo de Coordenadora, lotada nesta 
SEDEME, para substituir, no período 01/07/2020 a 30/07/2020, o servidor 
RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, identidade funcional nº 5136750/3, 
ocupante do cargo de Diretor, em gozo de férias regulamentares, conforme 
PORTARIA Nº 035/2020-GGA/SEDEME, de 03/06/2020, publicada no DOE 
nº 34.247, de 08/06/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 558664
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 042/2020–GGA/ 
SEDEME, BELÉM, 29/06/2020, 

publicada no DOE 34.268 de 01/07/2020.
“EM QUÊ SE LÊ: 29/06/2020”
“LEIA –SE: 23/06/2020”
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 558530

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 4
Contrato nº: 005/2017
Data da Assinatura: 30/06/2020
Vigência: 01/07/2020 a 31/08/2020
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido prorroga-
ção de prazo por mais 02 (dois) meses.
Repactuação em conformidade com dissidio coletivo SEAC x SINELPA 
2020/2021
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa:339037
Fonte de Recurso 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: SARAM - SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA-ME
Endereço: Travessa São Sebastião n°920, Sacramenta, Belém/PA, 
CEP:66120-340
Fone: (91) 3244-9186
Ordenador (a): LUCIANA BITENCOURT SOARES.

Protocolo: 558489
Termo Aditivo: 4

Contrato nº: 015/2015
Data da Assinatura: 26/06/2020
Vigência: 29/06/2020 a 28/06/2021
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido prorroga-
ção de prazo por mais 12 (doze) meses.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa:339039
Fonte de Recurso 0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: CLARO S/A.
Endereço: Rua Henri Dunant, nº 780, torres A e B, Santo Amaro, São Pau-
lo/SP, CEP: 04709-110.
Fone: (91) 4005-8287.
Ordenador (a): LUCIANA BITENCOURT SOARES.

Protocolo: 558483

Termo Aditivo: 10
Contrato nº: 010/2015
Data da Assinatura: 30/06/2020
Vigência: 01/06/2020 a 31/08/2020
Classifi cação do objeto: Outros
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente aditivo devido à prorro-
gação de prazo por mais 02 (dois) meses.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 24.101.22.122.1297.8338
Natureza da Despesa:339037
Fonte de Recurso :0101
Origem do recurso: Estadual
Contratado: A.A.J. LOURENÇO & CIA LTDA
Endereço: Travessa do Chaco, n° 1847, casa B, Bairro: Marco, CEP: 
66.093-541
Fone: (91) 3347-6206
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 558482
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 010/2020 – RH/DAF/CAZBAR
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO

O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamento 
de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais que 
lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do memorando 006/2020 – DAF- CAZBAR; R 
E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora ROSA CRISTINA SOUZA DA COSTA, ocupante 
do cargo de Gerente Contábil, para substituir o colaborador FELIPE MAR-
TINS DO NASCIMENTO, ocupante do cargo de Gerente Financeiro, pelo 
período de 01/07/2020 a 10/07/2020, por motivo de férias do titular.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 03 de Julho de 2020.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 558545
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 83/2020-GAB/IMETROPARA/
INMETRO, 02 DE JULHO DE 2020.

Fundamento legal: A PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado 
do Pará – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 de maio de 2008 e de 
acordo com o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Origem: Belém – PA.
Destino: Augusto Corrêa, Bragança, Capanema, Nova Timboteua, Quatipu-
ru, Salinópolis e São João de Pirabas.
Objetivo: Executar fi scalização/verifi cação periódica Metrológica em instru-
mentos de pesar e medir
Servidores: LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO / Matrícula: 258 – Valor: R$ 
3.968,10
CHRISTIAN ROGÉRIO MARQUES/ Matrícula: 428 – Valor: R$ 4.847,85
Período: 06/07 a 31/07/2020 – 25,5 diárias
Ordenadora: Cintya Silene de Lima Simões.

Protocolo: 558490
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 085/2020, GAB/
IMETROPARÁ, 03 DE JULHO DE 2020.

Dispõe sobre Designação de servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e, de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33.771 de 
02 de janeiro de 2019.
CONSIDERANDO a PORTARIA de nº 84/2020, GAB/IMETROPARA, 03 de 
julho de 2020.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR a servidora ROSANA DA SILVA ROCHA, matrícula nº 
0286, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerência do Controle Técnico e Estatístico durante o impedimento do titu-
lar, no período de 01/07/2020 a 30/07/2020;


